Муниципальное  общеобразовательное  учреждение

«Средняя  школа  №  14 имени  Лататуева  B.H.»

(средняя  школа  №  14)

ПРИКАЗ

30.08.2024 	 .№  71-49/01-Об

г. Ярославль

O внесении  изменений  в  адаптированную
основную  образовательную  программу  основного
общего  образования
для  обучающяхся  c ЗПР  (вариант  7)

B соответствии  c приказом  Министерства  просвещения  Российской  Федерации  от
17.07.2024 №  495 «О  внесении  изменений  в  некоторые  приказы  Министерства
просвещения  Российской  Федерации, касающиеся  федеральных  адаптированных
образовательных  программ»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  изменения, вносимые  в  адаптированную  основную

образовательную  программу  основного  общего  обрaзовaния  для  обучающикся  c ЗПР
(вариант  7) муниципального  общеобразовательного  учреждения  «Средняя  школа  №  14
имени  Лататyева  В.Н.», утвержденную  приказом  от  13.10.2023 №  104-06/01-06 (с
изменениями  от  25.06.2024):

1.1. Абзацы  3, 19 подраздела  1.1.3. дополнить  словами  «Труд
(технология)».

1.2. Подпyнкт  1.2.1.3.7. исключить.
1.3. B подпyнкте  1.2.1.3.9. слова  «Предметные  результаты  по  учебному

предмету
«Технология»» заменить  словами  «Предметные  результаты  учебного  предмета  «Труд
(технология)»»

1.14. Абзац  10 подраздела  3.1. изложить  в  следующей  редакции:
Недельный  учебный  план  основного  общего  образования  обучающихся  c ЗПР  для

5дневной  учебной  недели  (1-й  вариант).

Предметные  области  учебные  предметы  Количество  часов  в  неделю

Классы  V  VI VII VIII IX  ВсеГ0

Обязательная  часть

Русский  язьпс  и  литература
Русский  язьпс  5 6 4 3 3 21

Литература  3 3 2 2 3 13

Иностранные  языки  Иностранный  язык  3 3 3 3 3 15

Математика  и
информатика

Математика  5 5 10

Алгебра  3 3 3 9

Геометрия  2 2 2 6

Вероятность  и
статистика

1 1 1 3

Информатика  1 1 1 3

Общественно -научные
предметы

История  2 2 2 2 2 10

Обществознание  1 1 1 1 4

География  1 1 2 2 2 8

Естественно -научные
предметы

Физика  2 2 3 7

Химия  2 2 4

Биология  1 1 1 2 2 7

Основы
дуковнонравственной
культуры  народов  России

ОДНКНР  1 1

Искусство

Музыка  1 1 1 1 4

Изобразительное
искусство

1 1 1 3

Труд  (технология) Труд  (технология) 2 2 2 1 1 8

Основы  безопасности  и
защиты  Родины

Основы  безопасности
и  защиты  Родины  1 1 2

Физическая  культура
Адаптивная
физическая  культура

2 2 2 2 2 10

Итого  27 28 30 31 32 148

Часть, формируемая  участниками
образовательных  отношений

2 2 2 2 1 9

Максимально  допустимая  недельная  нагрузка  29 30 32 33 33 157

Внеурочная  деятельность  (включая  коррекционно-
развивающую  область) 10 10 10 10 10 50

Коррекционный  курс:
"Коррекционноразвивающие  занятия:
психокоррекционные (психологические  и
дефектологические )"

3 3 3 3 3 15

Коррекционный  курс: "Логопедические  занятия" 2 2 2 2 2 10

Другие  направления  внеурочной  деятельности  5 5 5 5 5 25

1.5. Абзац  12 подраздела  3.1. изложить  в  следующей  редакции:
Недельный  учебный  план  основного  общего  образования  обучaющихся  c ЗПР  для

5дневной  учебной  недели  (3-й  вариант)

Предметные  области  учебные  предметы  Количество  часов  в  неделю

Классы  V  VI VII  V111 1Х  Всего

Обязательная  часть

Русский  язык  и
литература

Русский  язык  5 6 4 4 4 23

Литература  3 3 2 2 3 13

Иностранные  языки  Иностранный  язык  3 3 3 3 3 15

Математика  и
информатика

Математика  5 5 10

Алгебра  3 3 3 9

Геометрия  2 2 2 6

Вероятность  и
статистика

1 1 1 3

Информатика  1 1 1 3

Общественно -научные
предметы

История  2 2 2 2 2 10

Обществознaние  1 1 1 1 4

География  1 1 2 2 2 8

Естественно -научные
предметы

Физика  2 2 3 7

Химия  2 2 4

Биология  1 1 1 2 2 7

Основы
духовнонравственной
культуры  народов  России

ОДНКНР  1 1

Искусство

Музыка  1 1 1 3

Изобразительное
искусство

1 1 1 3

Труд  (технология) Труд  (технология) 2 2 2 2 1 9

Основы  безопасности  и
защиты  Родины

Основы  безопасности
и  защиты  Родины

1 1 2

Физическая  культура
Адаптивная
физическая  культура

2 2 2 2 2 10

Итого  27 28 30 32 33 150

Часть, формируемая  участниками
образовательных  отношений

2 2 2 1 0 7

Максимально  допустимая  недельная  нагрузка  29 30 32 33 33 157

Внеурочная  деятельность  (включая
коррекционно -рaзвивaющyю  область)

10 10 10 10 10 50

Коррекционный  курс:
"Коррекционноразвивающие  занятия:
психокоррекционные  (психологические  и
дефектологические)"

3 3 3 3 3 15

Коррекционный  курс: "Логопедические  занятия" 2 2 2 2 2 10

Другие  направления  внеурочной  деятельности  5 5 5 5 5 25

1.6. Абзацы  10 и  12 дополнить  следующим  содержанием :
При  распределении  часов  на  коррекционно-рaзвивaющую  область  образовательная
организация  самостоятельно  определяет  их  объем  и  организационную  форму
(индивидуальные, подгpyпповые, групповые, фронтальные  занятия) c учетом
особенностей  обучaющихся. При  введении  дополнительных  коррекционных  курсов  по
рекомендациям  ПМПК  или  ППк  возможным  является  перераспределение  часов  данной
области  за  счет  часов, выделенных  на  другую  внеурочную  деятельность .

1.7. Подраздел  3.1. дополнить  абзацем  14 следующего  содержания :

При  приеме  на  обучение  по  АООП  для  обучающикся  c ЗПР  в  2025-2026 учебном
году  средняя  школа  №  14 предполагает  обучение  по  одному  из  двух  вариантов
федерального  учебного  плана:

1-й  вариант  - для  общеобразовательных  организаций, в  которых  обучение  ведется  на
русском  языке; 3-й  вариант  - преимущественно  для  отдельных  общеобразовательных
организаций  и  классов, реализующих  адаптированные  образовательные  программы  для
обучающикся  c задержкой  психического  развития.

Недельный  учебный  план  основного  общего  образования  обучающикся  c ЗПР  для
5дневной  учебной  недели  (1-й  вариант).

Предметные
области

Учебные
предметы

(учебные  курсы)

Количество  часов  в  неделю
V  VI VII VIII IX  Всег

о
Обязательная  часть

Русский  язык
и  литература

Русский  язык  5 6 4 3 3 21

Литература  3 3 2 2 3 13

Иностранные
язьпси

Иностранный
язык

3 3 3 3 3 15

Математика  и
информатика

Математика  5 5 - - - 10
Алгебра  - - 3 3 3 9
Геометрия  - - 2 2 2 6

Вероятность  и
статистика

- - 1 1 1 3

Информатика  - - 1 1 1 3
Общественно-
научные
предметы

История  3 3 3 3 2 14
Обществознание  - - - - 1 1
География  1 1 2 2 2 8

Естественно-
научные
предметы

Физика  - - 2 2 3 7

Хмия  - - - 2 2 4

Биология  1 1 1 2 2 7

Искусство  Музыка  1 1 1 1 - 4
Изобразительное
искусство

1 1 1 - - 3

Технология  Труд
(технология)

2 2 2 1 1 8

Основы
безопасности
и  защиты
Родины

Основы
безопасности  и
защиты  Родины

- - - 1 1 2

Физическая
культура

Адаптивная
физическая
культура

2 2 2 2 2 10

Итого  27 28 30 31 32 148

Часть, формируемая
участниками  образовательных
отношений

2 2 2 2 1 9

Максимально  допустимая
недельная  нагрузка  (при  5-
дневной  учебной  неделе) в
соответствии  c санитарными
правилами

29 30 32 33 33 157

Внеурочная  деятельность: 10 10 10 10 10 50

Коррекционный  курс
"Коррекционно -рaзвивaющие
занятия: психокоррекционные
(психологические  и
дефектологические)"

3 3 3 3 3 15

Коррекционный  курс
"Логопедические  зaнятия"

2 2 2 2 2 10

другие  направления
внeypочной  деятельности

5 5 5 5 5 25

Всего  часов  39 40 42 43 43 207

При  распределении  часов  на  коррекционно-рaзвивaющyю  область  образовательная
организация  самостоятельно  определяет  их  объем  и  организационную  форму
(индивидуальные, подгрупповые, групповые, фронтальные  занятия) c учетом

особенностей  обучающихся. При  введении  дополнительных  коррекционных  курсов  по
рекомендациям  ПМПК  или  ППк  возможным  является  перераспределение  часов  данной
области  за  счет  часов, выделенныx на  другую  внеурочную  деятельность .

Недельный  учебный  план  основного  общего  образования  обучающихся  c ЗПР  для
5дневной  учебной  недели  (3-й  вариант)
Предметные
области

Учебные
предметы
(учебные  курсы)

Количество  часов  в  неделю
V  VI VII VIII  IХ  Всего

Обязательная  часть
Русский  язык
и  литература

Русский  язык  5 6 4 4 4 23

Литература  3 3 2 2 3 13

Иностранные
языки

Иностранный
ЯЗЫК

3 3 3 3 3 15

Математика  и
информатика

Математика  5 5 - - - 10
Алгебра  - - 3 3 3 9

Геометрия  - - 2 2 2 6

Вероятность  и
статистика

- - 1 1 1 3

Информатика  - - 1 1 1 3
Общественно -
научные
предметы

История  3 3 3 3 2 14
Обществознание  - - - - 1 1

География  1 1 2 2 2 8

Естественно-
научные
предметы

Физика  - - 2 2 3 7

Химия  - - - 2 2 4

Биология  1 1 1 2 2 7

Искусство  Музыка  1 1 1 - - 3

Изобразительное
искусство

1 1 1 - - 3

Технология  Труд
(технология)

2 2 2 2 1 9

Основы
безопасности
и  защиты
Родины

Основы
безопасности  и
защиты  Родины

- - - 1 1 2

Физическая
культура

Адaптивнaя
физическая
культура

2 2 2 2 2 10

Итого  27 28 30 32 33 150

Часть, формируемая
участниками  образовательных
отношений

2 2 2 1 - 7

Максимально  допустимая
недельная  нагрузка  (при  5-
дневной  учебной  неделе) в
соответствии  c санитарными

29 30 32 33 33 157

правилами
Внеурочная  деятельность : 10 10 10 10 10 50

Коррекционный  курс
"Коррекционно -развивающие
занятия: психокоррекционные
(психологические  и
дефектологические )"

3 3 3 3 3 15

Коррекционный  курс
"Логопедические  занятия"

2 2 2 2 2 10

другие  направления
внеурочной  деятельности

5 5 5 5 5 25

Всего  часов  39 40 42 43 43 207

При  распределении  часов  на  коррекционно-рaзвивающую  область  образовательная
организация  самостоятельно  определяет  их  объем  и  организационную  форму
(индивидуальные , подгpупповые, групповые, фронтальные  занятия) c учетом
особенностей  обучающихся. При  введении  дополнительных  коррекционньх  курсов  по
рекомендациям  ПМПК  или  ППк  возможным  является  перераспределение  часов  данной
области  за  счет  часов, вьщеленньх  на  другую  внеурочную  деятельность .

1.8. Абзац  4 подраздела  3.2 изложить  в  следующей  редакции:

Учебный  год  в  образовательной  организации  заканчивается  26 мая. Если  этот  день
приходится  на  выходной  день, то  в  этом  случае  учебный  год  заканчивается  в  предыдущий
рабочий  день. Для  9 классов  окончание  учебного  года  определяется  ежегодно  в
соответствии  c расписанием  государственной  итоговой  аттестации.

1.9. Применять  ФРП  непосредственного  применения  «Труд  (технология )» из  ФОП
ООО  c обновленным  содержанием  (приказ  Минпpосвещения  Российской  Федерации  от
17.07.2024 №  495).

2. Настоящий  приказ  вступает  в  силу  c 01.09.2024 г. за  исключением
подпунктов  1.2, 1.7 (в  части, касающейся  учебных  предметов  «История»,

«Обществознание», «Основы  духовно-нравственной  культуры  наров  России»), которые
вступают  в  силу  c 01.09.2025 г. и  применяются  при  приеме  на  обучение  по
образовательным  программам  основного  общего  образования, начиная  c 2025/2026

учебного  года.
3. Титовой  Ю.C., заместителю  директора  по  УВР, довести  настоящий  приказ

до  всех  участников  образовательных  отношений.

4 	, Демидовой  Н.Н., учителю  информатики  и  технологии, разместить
настоящий: приказе  на  айте  школы  в  разделе  «Сведения  об  образовательной  организации»,

подр~ 3де~ге  «Образование» в  срок  до  01.09.2024.

3К  i ^Ко  кроль  а  исполнением  приказа  оставляю  за  собой.

Хйр'еКтор  314о~ы.-:
	 Тинина  Н.Н.

C приказом  ознакомлены:
Дата  Подпись  ФИО

х~ Титова  Ю.C.

‚2 2~J ` - Демидова  H.H.

г

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7